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a, .rendezés ügye, a részleteknél azonban teljesen 
megrekedt ’

j , Á proviant-ház telkén 1020 □ölnyi termet 
igénybevételével a  fürdő építését rokonszenvvel 
fogadta a  közgyűlés s  hajlandó beszerzési áron 
átengedni a, szükséges telket. Tekintettel arra, 
hogy a pénzintézetek csak akkor mennek az al
kuba, ha kellő mennyiségű viz lesz, a  bizottság 
konkrét ajánlatot kér s így csak a  legközelebbi 
közgyűlésen dönt ha a vizkutatásra vonatkozó 
előmunkálatok befejezést nyernek.

A bizottság teljes tisztánlátást kíván a pénz
ügyi- és postapalota tárgyában is s épen ezért 
e két ügyet levette most a  napirendről.

A város utcai burkolatának elkészítése tár
gyában a városatyák itt-ott egy kissé iparkodtak 
látszatát adni annak,' hogy a  kerület érdekeit 
képviselik, mivel nyomban finánciális részről e 
tárgy nincs kellőleg tisztázva, a  bizottság ezt is 
elhalasztja. Egyébként az ez ügy megbeszélé
sére kiküldött bizottság, illetve tanácsi javaslat 
értelmében határozott a  közgyűlés.

A város utcáinak burkolását, a vizvezeték, 
alagcsatornázás megvalósításának kérdését, mó
dozatait s a  rendelkezésre álló fedezeti forráso
kat egy szükebbkörii bizottság tárgyalta, később 
a bizottság tervezetét a tanács is elfogadta s el
fogadásra ajánlja a közgyűlésnek. E tervezet 
szerint-az utcák burkolását a vizvezeték kérdé
sének megoldása előzi meg. Ha a  vizvezeték tár
gyában most folytatott tárgyalások 3—4 hónap 
alatt kedvező eredményre nem vezetnek, akkor a 
vizvezeték létesülésének ideje oly bizonytalan, 
hogy attól az-utcák rendezését függővé tenni nem 
lehet. A tanács szükségesnek tartja annak el
döntését, hogy az utcák rendezése a megállapí
tandó programm alapján csak oly arányokban 
tőrténjék-e évről-évre, amennyire azt a költség
vetésbe beilleszthető tételek megengedik, vagy 
kölcsön is vétessék igénybe ? A tanács véleménye 
az, hojgy kölcsön Utján s mielőbb foganatosittas- 
sék a  rendezés. Mert ha azok az utcák, melyek
nek rendezése sürgős szükséget vagy legalább 
sürgős kívánalmat alkot, a  költségvetés keretén 
bélül rendeztetnek, évtizedek szükségesek a  ke
resztülvitelhez. Már pedig ily hosszú ideig a köz
egészség, köztisztaság, jó közlekedés s a város 
szépitési követelményei elől kitérni nem lehet De 
ezt kívánja a  pénzügyi érdek is, mert igy ked
vezőbb ajánlat remélhető.

A burkolásul alkalmazandó anyagot illető
lég a  tanács a bányáinkban termelhető kocka
követ nem tartja alkalmasnak, mert a termelés 
oly lassú, hogy 10—15000 kockakő termelésére 
van kilátás még a legkedvezőbb körülmények kö
zött is. Sőt amennyiben tört kőre is szükség lesz, 
még ily arányú termelésre sincs kilátás. A közel 
jövőben okvetlenül rendezendők elsősorban az 

-Ősz-utca, aztán az Apáca- és Kórház-utca belső 
fele-a Zöldfa-utcáig, a  Sas-utca a Jókai-utcától a 
malom-csatornáig, Megye-tér, a Budai-ut belső 
;része az Apáca-utcáig, továbbá a  Zöldfa-, Jókai- 
és Simpr-utcák.
. .Aitanácsi javaslat alapján utasítja a köz

gyűlés Wiukler Vilmos főmérnököt, hogy szá
mítsa ki hozzávetőleg az utca-rendezések költsé
geit p számítsa ki, hogy eddig mibe került a fen- 
tartásuk s mibe fog kerülni a rendezés után. 
Állítsa össze a vállalatba-adás feltétéleit, úgy a 
burkolási, valamint az alagcsatornázási munká
latokról. Amennyiben pedig az utcák scpretése is 
közelről érinti a  közegészségügyet, utasítja a köz
gyűlés Polcser Péter gazdasági tanácsost, hogy 
áZ utcaseprés kielégítő keresztülvitelére vonatko
zólag részletes javaslatot tegyen.
, Maron József helybeli szabóiparos vállalko
zói műveletét már ismerik olvasóink. A bizottsági 
testület e tárgynál már annyira türelmetlen volt, 
hogy minden vita nélkül fogadta el a tanácsi ja
vaslatot, :

. Berveüer Jánosnak mint az ipartestület szabó 
szakosztályi elnökének jelentése folytán a ren
dőrség megállapította, hogy Maron József szabó
mester, .városi vállalkozó a 6 új rendőrlegény 
részére szükséges ruhákat a Rosenthal-cég buda
pesti szabóműhelyében készítteti. Maron József 
felelősségre vonatván a polgármester előtt kije
lentette, bíogy a 6 uj rendőr ruházatát a  dolog 
sürgőssége folytán rendelte meg Budapesten. Kö
telezi azonban magát, hogy az ezután szükséges 
ruhákat Székesfehérvárott készíti. Ezen nyilatko

zat Írásba foglalására azonban — állítólag beteg
sége folytán — nem jelent meg a  hatóság előtt 
A törvényhatósági bizottság figyelemmel a dolog 
sürgősségére s arra, hogy először fordult elő, ez 
alkalommal eltekint attól, hogy Maron József Bu
dapesten készíttette a  jelzett ruhákat. Azonban 
hogy az árlejtési feltételek 10. pontja értelmében 
a  ruhák készítés közben bármikor megvizsgálha
tok legyenek, a  bizottsági testület utasítja a  ta
nácsot, hogy Maron Józsefet kötelezze arra, hogy 
a  rendőrlegénység ruházatát helyben készítse és 
ezen nyilatkozat kiállítása után vele a  szerződést 
kösse meg.

Heretidy Vilmos szállásmesternek 40 évet 
túlhaladó szolgálati idejére 400 k. évi személyes 
pótlékot szavazott meg a közgyűlés. — Wüntsch 
Antal tb. számfejtő napidija 3 koronáról 4 koro
nára emeltetett. — Gulig István telekeldarabolási 
ügyében a bizottság a kérelmező javára döntött.
— A különféle választmányok és bizottságok múlt 
évi jegyzőkönyvei beterjesztetvén, a bizottság 
tudomásul vette. — A sörház eladása 38 szava
zattal 24 ellenében kimondatott, a megjelentek szá
mára való tekintet nélkül azonban véglegesen a jövő 
közgyűlés dönt. — A papnövelde utca rendezését
— nem lévén elég biz. tag jelen — újra elhalasz
tották a legközelebbi közgyűlésig.

ÚJDONSÁGOK.
— Felolvasás a Vőrösmarty-körben. Vasár

nap este a második felolvasást dr. Lauschmann 
Gyula, városunk minden jóért és szépért lel
kesülő gárdájának lelkes tagja tartotta „A szív 
valósága és költészete" cimen. Az orvos és a 
széleskörű műveltséggel biró tudós elme szólalt 
meg s a közönség érdeklődéssel hallgatta az or
vos elvont, tudományos fejtegetését, de valóság
gal szívdobogással a szív poézisának gyönyörű 
ismertetését Felolvasásának első része a szív 
anatómiájáról szólt, szóval és képpel szemléltette 
a  szív szerkezetét, ^  vérköröket. A tudományos 
magyarázat után annak fejtegetése következett, 
mily glóriával övezi a szépmüvészet minden ága 
azt a  kis örökmozgó husdarabot. S a felolvasó 
megfelelt a várakozásnak. Sorba vette a költé
szetet, festészetet, szobrászatot, ötvösművészetet, 
a zenét s éles elmével, ékes szavakkal mutatta 
be a művészetek egyes ágra s a szív között 
fennálló kapcsolatot. Majd a  szív valóságát s 
költészetét összekötő láncszemeket kutatva fejte 
geti a szív idegrendszerét, a dobogását gyorsító 
s lassító hatásokat, az érzetek s képzeteknek a 
szív működésével való összefüggését. A közönség 
egészen megtöltötte a  termet s lelkes tapssal, él
jenzéssel üdvözölte a felolvasót

— Rendjelviselési engedély. A király meg
engedte Szdestey Károly ezredes, csendőrkerületi 
parancsnoknak, hogy a porosz királyi 11. osztályú 
vörös vasrendet elfogadhassa és viselhesse.

j — Czobor Béla halála. Nagy veszteség érte 
a  tudományos világot. Városunk szülötte, dr. 
Csöbör Béla egyetemi tanár, a  Magy. tud. Akadé
mia tagja és a műemlékek országos bizottságá
nak előadója szombaton dulután 5 órakor 52 
éves korában meghalt. Dr. Czobor Béla széles 
tudásu történész volt. Egyetemi előadásai magas 
színvonalon állottak és kedves tudományából, 
a régészetből egész kis könyvtárt irt össze. E 
tudományágnak ő volt hazánkban egyik leghiva- 
tottabb művelője. Már az elmúlt ősz óta folyto
nosan betegeskedett a kiváló tudós, amikor is 
szélütés érte. Újabban influenziába esett s szom
baton újabb szélütés után kiszenvedett. Életrajzi 
adatai a  következők:

Dr Czobor Béla született Székesfehérvárott 
1852. május 9-én. Egyházi pályára 1875-ben lépett 
Már korán a régészetre adta magát s 1873-ban 
a budapesti tud. egyetem bölcseleti karánál pálya
dijat nyert. A M. N. Muzeum régiségtárának 
segédőre lett 1776-ban, majd egy évre rá a tud. 
egyetemen magántanár. Az 1879-iki székesfehér
vári s az 1885-iki budapesti régészeti csoportját ő 
rendezte s tevékeny részt vett az orsz. nőiparkiál- 
litásban, s az 1884-ki ötvösműkiállitásban. Ipolyi

Amold 1886-ban nagyváradi püspökké neveztet
vén ki, magával vitte az egyházmegyébe ahol a 
papnevelő intézet igazgatója s  az archeológia 
tanára lett. Az akadémia 1881-ben t  tagjává vá
lasztotta, előadója lett a műemlékek országos bi
zottságának, osztályelnöke a  régészeti társulatnak.

— A Katholikus Kör tácmulatsága. Nem 
kereste a  fényt, a  csillogást, hanem arra töreke
dett, hogy kedélyes, igazán jól sikerült bált ren
dezzen, melyen különösen azok legyenek megelé
gedve, a kik mulatni, táncolni akarnak. S a 
Katholikus Kör szombati mulatságában ezt el is 
érte. A jó kedv egész a reggeli órákig tartotta 
együtt a vidám társaságot. Jelen voltak:

Adametz Gyuláné (Tápéj, Auerbach Gábor- 
né, Aujedzky Adolfné, Balogh Ferencné, Dr. 
Bierbauer Viktomé, Dr. Borchert Jenőné, Brün- 
ner Jánosné, Csipkés Gyuláné, Dr. Csöppentzky 
Mihályné, Gogola Józsefné, özv. Heisz Alajosné, 
özv. Keller Károlyné, Kégl Miklósné, Klökner 
Józsefné, Knazovitzky Béláné, Kolonits Ferencné, 
Kömmel Frigy esne, Lambrecht Ferencné, Dr. 
Lehotzky Antainé, (Nagyláng), Lichtneckert Antal- 
né, Liebhardt Jánosné, Lipp Ágoslonné, Marschall 
Mátyásné, Mayerliofiér Ferencné, Medgyesy Jó
zsefné, Mészáros Ferencné, Miklovits Istvánná, 
Pék Károlyné, Plinn Istvánná, özv. Rédl Gézáné, 
Rótt Ignácné (Nagyláng), Sav Ferencné, özv. 
Schnetzer Jánosné, Sólyom Lajosné, Dr. Szabady 
Józsefné, .Szebehelyi Jánosné, özv. Szöllösy Fe
rencné, Tálos Józsefné, Tóth Istvánná, Tury End- 
réné, özv. Udvardy Jánosné, Vida Dezsőné, Wolf 
Károlyné;

Adametz Gizella és Vilma (Tápé), Augusztái 
Lujza (Bécs), Balogh Márta, Bédy Irén, Domis 
Erzsiké, Heisz Mariska, Keller Mariska, Kuti Jolán, 
Lambrecht Mariska, Lichtneckert Juliska és Piroska, 
Liebhardt Etelka és Annuska, Lipp Etelka, Mar- 
schal Margit, Miklovits Erzsiké és Irma, Perlaky 
Mariska, Rédl Ida, Rótt Annuska és Lujza, (Nagy
láng), Schnetzer Irma és Margit, Semsev Gizella, 
Sólyom Ilonka, Szabó Katinka, Szebehelyi Mariska, 
Szöllösy Mariska, Tóth Laura, Udvardi Szalome 
és Vida Mariska.

— Esküvők- Lakner György agárdi r. kath. 
tanító tegnap vezette oltárhoz Weisz Annuska 
kisasszonyt. Násznagyok voltak Répászky Ferenc 
agárdi plébános, Szabó Bakos András városi biz. 
tag. .Az esküvőt Németh János városi biz. tagnál, 
a bájos menyasszony sógoránál dús lakoma kö
vette, melyen a jókedvű vendégsereg a  késő éjjeli 
órákig együtt volt.

Tornáim József helybeli lakos ma délelőtt 
vezette oltárhoz, Kovács János helybeli lakos 
kedves leányát, Erzsikét.

— A „Moóri katholikus kör“ f. évi január 
hó 20-án Kriegler Sándor elnöklete alatt látogatott 
közgyűlést tartott. A titkár jelentése szerint múlt 
év elején volt a  körnek 187 rendes-, 7 pártoló-, 
és 6 alapító tagja; az év folyamán belépett 32 
rendes- és 2 pártoló tag. E szerint most van a 
körnek: 6 alapító-. 9 pártoló- és 219 rendes, 
összesen: 234 tagja. A pénztáros jelentése szerint 
a múlt évben bevétel volt 1123.01 kor., kiadás 
629.08 kor., pénztári maradvány 493.93 kor., 
hátralévő 285.60 kor., készpénz 1207.87 kor., a 
berendezés és könyvtár becsértéke 700 korona.
E szerint a kör tiszta vagyona: 2687. 40 korona 
A könyvtáros jelentése szerint a múlt év elején 
a könyvtárban volt 123 magyar és 112 német 
kötet, évközben szaporodott 9 magyar és 2 német 
kötettel, e szerint most van 132 magyar és 114 
német összesen: 245 kötet. A gyűlés folyamán 
az elnök bejelentette, hogy Merán János gróf, 
moóri nagybirtokos a kör alapitó tagjai közé 
belépett. Végül az elnök indítványára a  közgyűlés 
Haszák Kázmér h. plébánost általános lelkesedéssel 
a kör tiszteletbeli elnökévé választotta.

— Katonák nősülése. A honvédelemügyí 
miniszter a harmadik korosztályból kilépettek nő
sülése tárgyában körrendeletét intézett az összes 
törvényhatóságokhoz, melynek értelmében azon 
férfiak, kik 1880-ban születtek és a  fennálló tör- 
vényenkívüli állapotból kifolyólag magukat nem 
soroztathatták harmadszor, most kivételesen nő- 
sülési engedély nélkül köthetnek házasságot.
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— Dalestély Moóron. Örömmel registráljuk 
az alábbiakban móri levelezőnk részletes tudósí
tását az ottani kath. körnek tegnapelőíti dales
télyéről, a melylyel a  kör életrevalóságának adta 
fényes tanujelét.

Moór intelligens közönségének rendkivüli mű
élvezetben volt része f. hó 24-én vasárnap este 
a kath. kör termében, a mely szinültig megtelt a 
társadalom előkelőségeivel. A dalestély iránti ér
deklődést nagy mértékben fokozta azon körül
mény, hogy a kör lelkes és ügybuzgó elnökének 
Schweighardt Veremund kapucinus r. áldozópap
nak sikerült megnyernie dr. Vargha Daniján cist. 
r. főginin. tanárt, a ki a  jelenvoltak nagy érdek
lődése mellett szabad előadásában meggyőző ér
veléssel kifejtette azt, hogy a  vadásosság mily 
szépen egyeztethető össze a  hazafisággal s oda 
konkludált, hogy a  jó katholikus eo ipso jó ha
zafi. A régi görög pogány korszakból és utóbb a 
magyarok történetéből merített számos példával 
illustrálta, hogy a nemzetek akkor voltak legerő
sebbek és leghatalmasabbak, a mikor minden fia 
egy és ugyanazon hiten volt, a mikor vallás és 
állam oly szoros kapcsolatban volt egymással, 
hogy minden állami aktus egyúttal vallási mo
mentumot mutatott fel. S z t István király és utó
dainak idejében, — vagy 5 századon keresztül, mi
kor egy vallás, a kath. vallás volt az uralkodó — érte 
el a nemzet virágzásának és erejének tetőpontját, 
a vallásosság csökkenésével pedig karöltve járt a 
nemzet hanyatlása. Nagy' tetszést keltett előadó
nak azon kitétele „Boldognak érzem magam, 
hogy katholikusnak és magyarnak születhettem 
és vezérszavam a tanpályán mindig az volt és 
lesz, hogy a kezeimre bízott ifjúságot szivem 
egész melegével vallásosságra és hazaszeretetre 
tanítsam és buzdítsam." A közönség az érdekes 
és épületes előadást mindvégig nagy tetszéssel 
hallgatta. A dalestély zenei részének különös ér
dekességet kölcsönzött az, hogy' a rendezőség 
kérelmére dr. Kneifel Ferenc székesfehérvári ügy
véd, Rákossy Theodosius kapucinus r. áldozár, 
Höbausz Rezső és Németh Sándor tanítók szebb- 
nél-szebb szemelvényeket adtak elő Haydn, Mo
zart és Schubertnek, a zeneirodalom óriásainak 
vonós négyeseiből, a melyekkel meghonosították 
és megkedveltették Moór közönségével a kamara 
zenét. A zajos tapsoknak engedve ráadásul még 
Boccherini híres menüettjével kedveskedtek a lel
kes hallgatóságnak. Különösen ki kell emelnünk 
a moóri kath. kör derék dalkörének sikeres mű
ködését, a mely fáradhatatlan és szakavatott kar
mesterének Höbausz Rezsőnek vezetése alatt szép 
és élvezetes műveket provokált. 4 magyar haza
fias dalt adott elő, mindegyikével nagy tetszést 
aratva. A minden tekintetben sikerült estélyt tár
sasvacsora és tánc követte, a mely a legvidá
mabb hangulatban csak a késő reggeli órákban 
ért véget.

A díszes hölgykoszoruból a következőket 
sikerült feljegyeznünk: Asszonyok: özv. Bolla Já- 
nosné, Czacher Jánosné, pusbaba Viktorné, Far
kas Sándorné, Hőbaurz Ödönné, özv. Kamptz 
Alfrédné, Kriegler Sándorné, Lapos Lajosné, Lang- 
már Sándorné, Lippert Ernőné, Magdics lgnácné, 
Müller Rezsőné, özv. Müller Jánosné, Müller Re- 
zsőné, (Tímár), Orbán Edéné, özv. Orbán Jánosné, 
Pénz Lajosné, Potypndy Adámné (Csurgó), id. 
Reich Alajosné, ifj. Reich Alajosné, Schindele 
Antalné, Schindele Józsefné, Schiller Fcrencné, 
Szauer Ferencné, Szilágyi Vendelné, Turmayer 
Gyuláné, Tóth Bálintné, özv. Verger Mihályné, 
Wenczel Józsefné, Wiesner Istvánné, Wurdits 
Józsefné. Leányok: Bolla Hedvig, Farkas Vilma, 
Gróf Teréz, Kamptz Mari, Magdics Anna, Müller 
Janka és Krisztina, Müller Irma és Viktória (Tí
már), Orbán Vilma, Potyondi Anna (Bodajk), Reich 
Irén, Schiller Mari, Schindele Anna és Margit, 
Wenczel Margit és Vilma, Wiesner Vilma. stb.
__Az estély 420 koronát jövedelmezett a kath.
Körnek.

— Pénzügynökök megrendszabályozása. A
kereskedelemügyi miniszter körrendeletét bocsájtott 
ki a  törvényhatóságokhoz, melyben elrendeli, hogy 
a  hatóságok ezentúl kötelesek szemmel tartani a 
pénzkölcsönközvetitők működését, hogy azok is
mert üzelmei lehetőleg meggátolhatok legyenek. 
Elrendeli a miniszter azt is, hogy mindazok, akik 
ezzel az üzlettel foglalkoznak, igazolványt tartoznak 
ezentúl váltani.

— A Vörösmarty Kör sorozatos felolvasá- ] 
saiból a  harmadik felolvasás vasárnap, január 
31-én este fél hat órakor leszen. Dr Pataki Annin 
olvassa fel „A tuberkulózis elleti való védekezés■ 
cimü tanulmányát A viruló életet titkosan meg
támadó ellenség ellen való védekezésünk első 
sorban saját érdekünk, a miért is a  tárgy érde
kessége külön ajánlásra nem szorul. Az összes 
felolvasásokra érvényes belépő jegyeket a  Kör 
helyiségében a felolvasás kezdete előtt lehet kapni.
A felolvasásra a nagyközönséget meghívja a Vö
rösmarty Kör választmánya.

— Színésziül Karnevál herceg gondoskodik i 
egy kis farsangi szenzációról A helybeli szintár- 
sulat ugyanis a  „Magyar király" termeiben feb
ruár hó 4-én bált rendez. Nem sokat teketóriáz
tak, egy hét alatt nyélbe sütik a dolgot színészeink.
A siker bizonyos. Újság még a színészből s igy 
ennek is van némi ingere. De meg aztán a szín
padi királyokkal, királynékkal, diadémes hölgyei- 
vei és nyalka legényeivel ki ne óhajtana egy-egy 
fordulót csinálni. A zenét a honvédzenekaron 
kivül egy' cigánybanda szolgáltatja. Belépőjegy 
személyenkint 2 korona. Jegyek a titkárnál vagy 
a színházi pénztárnál válthatók.

— Egy kis szenzáció c. hírünkre vonat
kozólag vettük a következő sorokat:

Nyilaikon. Alulírott úgyis mint kiskorú 
gyermekeim természetes és törvényes gyámja 
ezennel kinyilatkoztatom, hogy Székesfehérvár 
sz. kir. város óvadék pénztárában eredetileg 602 
most 1388 óvadék főkönyvi lapon Maron József 
és István néven levő 1000 korona azaz Egyezer 
koronából a legbiztosabb és biróilag is bizonyít
ható legjobb tudomásom szerint néhai férjemet 
Maron Istvánt tulajdonjogilag soha egy fillér sem 
illette és igy férjem elhunyta után, annak sem 
tőke részlete sem a  kamatokból egy fillér sem 
illetett, és nem is illethetett sem engem sem 
gyermekeimet. — Abba pedig, hogy' néhai férjem 
Maron István neve, ezen főkönyvi lapról töröl
tessék, miután az ott úgyis tárgytalan, nem csak 
beleegyezem, de kérem. — Székesfehérvár, 1904. 
január hó. zv. Maron Istvánné szül. Deák Anna, 
s. k. Alulírott tanuk kijelentjük, hogy' özv. Maron 
Istvánné szül. Deák Anna jelen nyilatkozatot előt
tünk, szóbelileg is elmondván és valónak jelentvén 
lri együttes jelenlétünkben irta alá. — Martokány 
Endre s. k. Maron Imre s. k. Maron Anna s. k. 
Martokány Endréné szül: Maron Mariska.

Nyilatkozat. Alulírott ezennel kijelentem, mi
szerint Székesfehérvár sz. kir. város óvadék pénz
tárában eredetileg 602 most 3388 óvadék főkönyvi 
lapon Maron József és István néven levő 1000 
korona azaz Egyezer korona valójában az én 
jogos és osztatlan tulajdonomat képezi, melyet én 
bocsájtoítam óvadékul József és István testvér
öcsém rendelkezésére. — Kijelentem továbbá, hogy 
a most 1388 óvadék főkönyvi lapon levő 1000 
koronát István testvér öcsém elhalálozása után 
szabad rendelkezési jogomból folyólag ugyancsak 
én bocsátottam osztatlanul a maga egészében, 
Maron József testvéröcsém óvadékul leendő hasz
nálatába. — Végül még kijelentem, hogy ezen 
1000 korona óvadék kamatainak felvételére, én 
kértem, és én jogosítottam fel unokaöcsémet 
Maron István városi I. számvevőt és neki ezen 
jogot továbbra is megadom. — Székesfehérvár, 
1904. január hó 23-án. Özv. Borbély Józsefné 
szül: Maron Julianna.

Alulírott tanuk kijelentjük, hogy özv. Bor 
bély Józsefné szül. Maron Julianna, jelen nyilat
kozatot előttünk szóbelileg is elmondván és való
nak jelentvén ki, együttes jelenlétünkben írta alá. 
Németh Lajos s. k., Földváry Antal s. k.

Miután a fenti két nyilatkozat eléggé meg
magyarázza, kié a kérdéses 1000 korona, miért 
nem választottam kétfelé ezen 1000 koronát és 
miért vettem fel mindig a teljes 1000 korona 
összeg kamatait, melyre különben egy tanácsi 
utalványozó végzés is feljogosított: én ezen ügy
gyei részletesebben nem foglalkozom, de hírlapi 
meghurcoltatásom elbírálását az úgy teljes ren
dezéséig is a nagyközönségre bízom. Maron 
István, városi I. számvevő.

Eg y három szobás, előszobával és mel
lékhelyiségekkel ellátott úri lakás május l-re 
kiadó Zöldfa-u. 9. sz. a la tt
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— Az adanyi kath. U r  tagnap jan. 24-én 
tartotta hatodik felolvasó estélyét, mély alkalom
mal a következő műsor adatott elő fényes síkénél.
1. „Rákóczy F. imája" éneklik a műkedvelők. 2. 
„A céhek fejlődése" felolvasta László István. 3. 
„Az izé kisasszony" költemény Váradi Antaltól, 
szavalta Véni Hona. 4. „A zsidó honvéd" monolog 
előadja Kremmer József. 5. „Kuruc dal" (17040 
éneklik a műkedvelők. Ezután egy két félvonásos 
és egy 1 félvonásos vígjátékot. „Süketnek kell 
lenni" „Regruták." Szereplők t Klaük Sarolta, 
Bardocz Fndre, Schneider Sándor, Pethő Lajos, 
Szelepcsényi Béla, Pés Lajos.

— Ah, a meo mérgezett csizma. . .  Vidéken 
Bánk-bánt adták. Szellős csűrben ütötte ftí a 
tanyáját a Múzsa, kit éppen nem zavart az a 
körülmény, hogy a mclsőfalak mögül behallatszott 
a tehén keserves bőgése.

Annál a jelenetnél tartottak, hol Ottó le
szúrja Biberachot.

Keresi Ottó a kardját. Elfdejtette, hogy a 
társulatnál is hiányzik az életkioltás e gyilkos 
eszköze. Pokoli ötlete támadt Juliusz Cézári póz 
kíséretében kérges, magyar csizmájával megingja 
Biberáchnakazt a bizonyos részét, melyet a székre 
szokott az ember helyezni, ha leül.

Igen ám, de ezzel nincs megokolva a meg- 
halás. A Biberách ezt úgy hitette d  a közön
séggel :

— Ah, a megmérgezett csizma:
— Végig nyújtózott, keserveset nyögött és 

meghala.
— Táncvigalom. A palotavárosi fiók kath. 

kör f. hó 24-én tartotta saját könyvtára javára 
az évenként szokásos bált, a mely minden vá
rakozáson felül úgy erkölcsileg mint anyagilag 
fényesen sikerült A körtagokat és a meghívott 
vendégeket rendkívül nagy számban láttuk meg
jelenni, a kiket a kölcsönös szeretet és általános 
jókedv a reggeli órákig tartott együtt. Az Összes 
bevétel 162 kor. 20 fiU., tiszta jövedelem 100 k. 
76 f. Felülfizetni kegyesek voltak: K. Horváth 
István, Csöngedy Gyula, dr. Reichardt Tamás, 
Felber Géza, dr. Nagelreiter Alajos ő—5 korona, 
báró Gudenus Ervin, Knezits Imre 4—4 kor., id. 
Streit Ferenc 2 k. 40 f. Tamás Vilmos, dr. Vargha 
Damján, Tornán Antal, Zilay Antal 2—2 kor., 
Gönczöl Antal, Lakatos Frigyes, Kostydik Ferenc, 
Sórecz József, Richter József 1—1 kor., Jankovics 
István, Gáncs Pál, Arany András 80—80 üli. 
Szalay Imre, Molnár Ferenc 60—60 üli. Tálos 
József, Teleki Sándor, Knitlhofler Ferenc, Getgfi 
Vince, Zákics György, Vanka György, N. N. 
40—40 f. Szabó József 20 f. A szives felülfizeté- 
sekért hálás köszönetét mond a rendezőség.

— Egyéves ménesünk vásárlása. A föld- 
mivelésügyi m. kir. miniszter felhívja mindazon 
tényezőket, kiknek birtokában legalább is 4 jó 
erős származású, erős csontu, szabályos testal
katú, saját nevelésű egyéves méncsikó van és 
azokat az államnak eladni kívánják, hogy ebbeli 
szándékukat a helynek és utolsó postának, ahol 
a csikók állanak, valamint a csikók származásá
nak, magasságának, színének cs árának pontos 
megjelölésével a ni. kir. földmivelésügyi minisz
tériumhoz benyújtandó és 1 koronás bélyeggel 
ellátott írásbeli nyilatkozatban lcgkésöbn 1004. 
évi február hó 1-ig jelentsék be, mivel az elké
sett bejelentések figyelembe nem vétetnek.

— Táncmulatság. A Vízivárosi Kath. Kör
febr. hó 2-án saját helyiségében (Varga István 
vendéglője, Alsó-királysor) zártkörű táncvigalmat 
rendez. Belépti-dij 00 fillér. (

A székesfehérvári felső-és vízivárosi olvasó
kör vigalmi bizottsága 15104. február hó 0-án, a 
kör helyiségeiben (Obermaycr vendéglő Vásártér 
23.) táncestélyt rendez. A jövedelem a könyvtár 
gyarapítására fordittatik. Beléptidij személyjegy 1 
kor. Családjegy 2 kor. Kezdete 8 órakor.

Magyarország ezredéves fennállásának em
lékére létesített „Önsegélyző-egylet‘ a cs. kir. szab. 
Déli vaspálya társaságnak a magyar szent korona 
területén levő vasúti alkalmazottjai (altisztek, szol
gák és munkások) részére, Rauscner Béla főfel
ügyelő, Kovács Alajos felügyelő és Shilhan János 
urak védnöksége alatt, f. é. február hó 6-ikán a 
Latzkovits-féle vendéglő összes termeiben (Budai
ul) zártkörű táncmulatságot rendez. Beléptidij: 
személyjegy 1 kor. Családjegy I k.60 f. Kezdete 
este 8 órakor (alkalmi beszéddel.)
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— A Vízivárosban építendő templom javára
Berregi György ur 27. számú gyüjő ivén ada
koztak :

Berregi György 10 k., Farkas Mihály,, özv. Szigj 
Gáspámc 5—ő k., Kovács János 20 k., Pintér János 12 k.  ̂
Pór Józsefné Bognár Károly 3—3 k., id. Horvát Ferenc, 
Knittlhozer Mari 2—2 k., Bognár János, Sziksz János, Far
kas Józsefné, Pap József, Kuittelhoffer Ferenc, Stéger Ignác, 
Zsigmónd Gzörgy, Szatmári Imre, Stigler József, Knittlkoffer 
József, Nagy István, Botos István, Fekete Anna, özv. Balog 
Jánosné, Polczer József, Szekfü István, Zágor János, Hor
váth József, Gazdag Julianna, özv. Polczer Lőrinczné, Harza 
Boldizsár, Bognár Gyula, Molnár Mihály és Moker János 
1—1 k., Vio István, Pajor Mihály, Tőke Ferenc 6 0 -0 0  f„ 
Horváth Sándor 80 f., Gál András, Segesdi József, Bucsi 
György, Szíjártó Pál, Horváth János, Kiér József, Tolnai 
Ferenc, Balog János, Mosó József, Haar József, Cs. Horváth 
István, Szilvási Ignác, Pinke Imre, 40—10 f., öw . Hegcgiis 
András 30 f., Kőszegi József, Szegfű István, Németh Pál, 
Botos István, Virág István, P. József, Pcmmer József, Farst- 
ncr István, Szílasi Tera, Csefkó József, Szabó György, Plent- 
ner Antal, özv. Frál Károlyné, ifj. Oiller István, özv. Balog 
Ferencné és Csutka Antal 20—20 f., Kőszegi Andrasné 10 
f., Fcrslik István 40 f., Nagy Mihály 4 k.

Almásy János 23. számú gyűjtő ivén ada
koztak :

Almásy János és neje 100 k., Bemát József 2 k., Den- 
kovics János 60 f., Poór Károly 1 k.. Bakos József 5 k., 
Metykó Antal 30 f., Sziksz József, Szilasi József 1—I k.. 
Farkas Jánosné 20 f., Cziráky Andtás 1 k., Almásy István 
Bpest 3 k., Ujcz Mihály 5 k., Schmid István 6 f., Fejér 
Kálmán 20 f., Nyulasi János 30 f., ( jez  Ignác 20 f., Knittl- 
hoffer Ferenc 10 k., ifj. Stigler Ferenc 2 k., Mihályi Imre 
90 f., Henrik Miklósné 60 f., Horválli Pál 1 k., Vörös Mi
hály cs neje 30 f., l.ics Ferenc 1 k., Nagy János 40 f., Tőke 
András. Szakái István 2—2 k., Boros János őrmester 20 f., 
Kiss Pálné 20 f., Vidovics Ferenc 30 f., Kocsis Imre 2 k., 
Szabó János 20 f., Fekete József 60 f., Lencsés Józsefné 20 
f., Mártim Simon 40 f., Fister János 20 f., Antal János Ma
gyar József, Modreczki József Pap József 1—1 k., Fekete 
András 3 k., Kovács József molnár 10 k., Weisz Vilmos 2 
k., özv. Schlett Ferencné 3 k., Pap József 1 k., Pruna Mi
hály 30 f., Potesz Istvénné 1 k., Velinczkyné 60 f., Főke 
Andás 20 f.. Halász József 10 f., Dene József 40 f., Boda 
István 2 k., Ellncr Boldizsár 20 f., Debreczcnyi Gj’uláné 40 
f., Lerf Istvánná 1 k., Per. Nagy József 2 k.

B o r !
Tisztán kezelt Ó bor kihordásra 25 kraj

cárért kapható: Lakatos-utca 8.

A vízivárosi Kath. Kör közgyűlése.
Legnépesebb városrészünk Kath. Köre va

sárnap d. u. tartotta rendes évi közgyűlését, 
melyen a  tagok és érdeklődők körülbelül 150-en 
vettek részt.

Streit Ferenc egyházi alelnök fájdalommal 
jelenti, hogy a Kör általános és őszintén tisztelt 
elnöke a belvárosi Kath. Körben ugyanezen állásra 
választatván meg, elnöki állásáról lemondott. A 
Kör tagjai igaz sajnálkozással vették a jóságos 
elnök távozását, a ki erkölcsileg is, anyagilag is 
lelkes támogatója volt a Kör ügyeinek. Az alelnök 
az üresen maradt állásra Posits Mihály kanonokot 
ajánlja,aki nemrég óta van ugyan városunkban, 
de működése, lelkesedése a Kath. Körök ügyében 
oly szép múltra mutat, hogy a jövőre legszebb 
reményekre jogosít. Streit Ferenc és Szigl János, 
mint a Kör megbízottai küldötségileg keresték fel 
Posits Mihályt kérve a tisztség elfogadására.

Riadó éljennel fogadták az uj elnök megér
kezését, ki őszinte lelkesedéstől áthatott beszédé
ben örömének adott kifejezést, hogy a megtisz
telő állást elfogadhatta. Úgy vélem — mondá, 
— hogy állásomat tisztelte meg a kör, midőn e 
szép tisztet rám ruházta és nem személyemet, a 
melyet nem ismer. És mégis örömmel foga
dom el, mert egy nagy eszmének a keresztény 
újjászületés eszméjének szolgálatában áll, a mely
nek magam is hive voltam s híve vagyok lelkem 
egész melegével és lelkesedésével ma is. A Kath. 
Körökre nagy szükség van, mert nagy és súlyos 
feladat vár reájuk. Krisztus egyházát ezer oldal

ról ostromolja az ellenség ármánya és gonoszsága. 
Megrontoiták a családot, kivelkőzteiték régi, ne
mes vallásosságából, elgyengüllünk anyagi]-‘g. az 
iparos osztály ép úgy, mint a földmivelö osztálv 
s a nemzet vagyona idegen kézié jutott, 'liz év
előit még nem voltak Katit. Körök. Ma vannak. 
S miért lettek? Mert kényszerítenek bennünket 
rá, hogy' a magunk igazát, 900 esztendős jogain - 
kát a szellemi fegyverekkel is védelmezzük. Tö
mörülnünk kell. A kalholikusok ismerjék egy
mást közelebbről is, ne csak a templomban. Ha 
lelkünket erős fegyverekkel övezzük körül, ha 
tudásunkkal s áldozatkészségünkkel példát nyúj
tunk, semmiféle ellen fegyvereitől félnünk nem kell.

A Kör tagjai felbuzdult lelkesedéssel hall
gatták a szép és nagyhatású szavakat s riadó 
éljenzésük bizonyította, hogy' a pompás beszéd 
hálás talajra talált.

Bilkei Ferenc titkári jelentésében örömmel 
konstatálja, hogy- az elmúlt esztendő a múlthoz 
képest haladást jelent. Nem mondja, hogy' a Kör 
nem küzdött, sokszor a közönynyel is, de mégis 
örvendve tekinthetnek a tagok a kibővült helyi
ségre, mely magasabb is, szélesebb is a réginél 
s az összes kath. Körök helyiségei között a bel
városi után következik. E mellett fontos körül
mény az is, hogy’ Varga István vendéglőssel a 
Körre nézve előnyös feltételek mellett kötöttek 
szerződést. Ez azonban külsőség. De örömmel 
jelenti, hogy a szép helyiséggel együtt a Kör 
tagjainak érdeklődése is növekedett. A vasárnapi 
felolvasásokra, melyek az egész tél folyamán tar
tatnak, mindig telve van a helyiség és hálás fi
gyelmes hallgatóság töltii be. A tagok száma ha
lálozás folytán 142-ről 133-ra apadt le. A kath. 
nagygyűlésen a Kör tagjai közül heien vettek 
részt. A könyvtár, különösen mióta Kerbler Má
tyás vette át a könyvtárosi tisztet, nagy látoga
tottságnak örvend.

Raáb József pénztáros jelentése szerint a 
Kör tavalyi bevétele, melyhez Mayer Károly ka
nonok 200 koronával járult, 760 kor. 25 fillérre 
rúg, a kiadások 466 kor. 41 fillért tettek ki.

A könyvtár 230 kötetből áll, a könyvtár 
forgalma 321. Újságok járnak : Alkotmány, Fejér
megyei Napló, Székesfehérvári Hírlap, Néppárt, a 
Földmivelő, Társulati Értesilő.

A tisztikar a következőkép alakult: Egyházi 
elnök: Posits Mihály. Világi elnök: Flaskár Jó
zsef. Egyházi alelnök: Streit Ferenc. Világi al
elnök : Pénzes Imre. Titkár és jegyző: Bilkei Fe
renc. Pénztáros: Raáb József. Könyvtárosok: 
Kerbler Mátyás és Fekete József. Választmányi 
tagok: Bodó István, id. Fekete József, Jungbluth 
József, Knillhofiér György, I.crf Ignác, Lézer Fe
renc, Ráner István, Stolcenberger Ferenc, Szigl 
János, Válentovics Mihály. Póttagok: Aschen- 
brenner Ferenc és Kő Mihály.

A gyűlés végeztével Flaskár József v. elnök 
meleg szavakkal üdvözölte az uj elnököt, kifeje
zést adván annak a kellemes benyomásnak. 
melyet az uj elnök megjelenése okozott. Okos, 
szép szavakkal fejtegeti a kath. körök szükséges
ségét, összehasonlítást tett a múlt és jelen között 
s a mostani sok vadhajtás elnyomására sokat 
vár a kath. köröktől. Fölhozza Franciaország mai 
zilált helyzetét, a veszély nálunk is közeleg, csak 
készületlenül ne találjon bennünket.

Végül Pénzes Imre alelnök figyelmeztette 
lelkes, buzdító szavakban a Vízivárosi polgárokat, 
hogy a kath. körnek minél számosabban legye
nek tagjaivá.

A második rész (Marika elmén) a  magyar 
ember lelkivilágából egy megható képet ad. A 

j szeretet Isten és ember iránt, az ebből folyó fáj- 
1 dalom és bánat szépen rajzolódik ineg e képen. 
! Lényeges vonása a természetesség, mely ideali- 

:ált formájában művésziélek munkáját árulja el. 
A legrokonszenvesebb s igy leghálásabb szerep 
Haraszti Micinek (Márika) ju to tt A testében her
vadó, de lelkében erős leánykát személyesítette. 
Néma csend kísérte minden szavát, minden só
hajtását s egy-egy könnycsepp jelezte, hogy Ha
raszti Mici tudta és teljesítette szinészkötelességét. 
M. Bácskay Julcsa takaros és csinos székely me
nyecske volt, míg M. Nagy Mari az édesanya 
aggódó gondoskodásában s mindenre kiterjedő 
szeretetében ügyesen játszotta meg szerepét.

A második kép sötét külszínét derült han
gulat követte a harmadikban. Gulyás Menyhért 
sok ötlettel viselte a paraszt gúnyát, ámbár 
iit-otl PfeiTerkornra emlékeztetett dialektusával. M. 
Bácskay Julcsa a városi vonásokkal cicomázott 
falusi menyecskét sok rutinnal adta s még túlzá
sai is előnyére váltak. Déri, Kovács és Szalóki 
rajta voltak, hogy a hatást növeljék.

Hétfő, január 25.
Lotty ezredesei. Iíoross Endre, a Nemzeti 

színház tagja nem vonzott közönséget a szín
házba s ez nem az ő hibája. A szinügyi bizott
ság sokkal jobban tette volna, ha az esti bankett 
helyett propagandát iparkodott volna terem
teni városunk gyermekének. A sajtó is csak az 
utolsó órában értesült a vendégszereplésről s ige
nem teljesíthette kötelességét úgy, miként óhaj
totta. Boross Endre művészi tudásával nem fog
lalkozunk. Annyira ismert színész, hogy a kritika 
vele szemben felesleges. A rossz szereposztás 
mellett Kagányi Iza, Szalóki Dezső és Sarlai 
Kornél igyekeztek jó alakítást adni. (k. b.)

SZÍNHÁZ.
Szombat, január 23.

Menyecskék. Verő György speciális nép
színműve iránt nem igen érdeklődött a közönség. 
E népszínmű három különálló részből áll minden 
logikai kapocs nélkül kevés eszmei tartalommal, 
de a jelen viszonyok között javult közízléssel. Az 
első rész a kackiás birónét mutatja be, sajnos 
azonban, a legényszelidités munkája lélektani kö
vetkezetesség nélkül történik. M. Bácskay Julcsa 
a biróné szerepében ismét bebizonyitotta, hogy a 
régi gárdának még mindig temperamentumos 
alakja. Több teljesen önálló szerep nincs is e 
részben. A félénk községi tanács bemutatkozása 
derültséget kelt.

XXXXXXXXXXXXXXXXX
X a  t e j e n  $
X nincsen korpa háromszori használat X 
X után a világhírű X
£  fejkorpa pomádétól. £
gg Bergniann és Társa Dresden és gg 
gg Tetscheu a/E. gg
gg Egy tégely f korona 20 fillér. gg 
gg Kapható: Koronafi Károly fodrásznál gg 
gg Székesfejérvár, Nádor-utca 13. gg
XXXXXXXXXXXXXXXXX

COAKSZ!
Alólírt légszeszgyári igazgató

ság a legjobb minőségű sziléziai 
darab-kőszénből előállított

Coakszának
métermázsáját 4 koronáért a lég
szeszgyárban ajánlja azon kedvez

i mény mellett, hogy a ki 3 méter- 
| mázsát, vagy ennél nagyobb meny- 
| nyiséget vesz egyszerre, annak a 
í  légszeszgyár a saját fuvarén a 
: Coakszot helyben a házhoz (a ház 
; kapujáig) szállítja fuvardíj nélkül.

Utalvány csak a székesfehér 
vári kereskedelmi bankban és a 

j légszeszgyárban váltható.
A székesfehérvári
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